No obstante, en estos descendientes debe aplicarse la equidad canónica, de modo que el padre y la madre deben suministrar alimentos a los hijos, sin excepción⁷⁵³, aunque en ocasiones no es oportuno, como poco

matrimonium, quam polluit per adulter. De iure Canonico, quod secundum communem Doctorum opinionem in utroque foro servandum, spurii alendi sunt, maxime, si aliunde non habeant unde vivant: nam licet spurii sint, filii tamen sunt, quia natura communis... recolo me consuluisse, ubi dicit ius Civile in tantum amasse castitatem, ut destruxerit paternam pietatem (citando a Baldo y sus consilia). Sicuti patri non licet occidere filium spurium, ita nec alimenta ei denegare, quia ea denegans necare videtur, textus in l. necare ff. De liberis agnoscendis

⁷⁵¹ Io. LÓPEZ de PALACIOS RUBIOS, *Glosemmata...*, op. cit., p. 544.

⁷⁵² Io. LÓPEZ de PALACIOS RUBIOS, op. cit., p. 544, n° 51: “*Sed si tales filii non sunt nefarii aut incestuosi, sed adulterini tantum, quibus alimenta debentur, ut dicto capite cum haberet, quod expresse loquitur de filiis adulterinis, an hoc procedat si supersunt alii legitimi. In dicto capite cum haberet nihil dicitur, nec in lege ista nona Tauri, immo potius videtur eis alimenta denegare, cum sint nati ex adulterio, propter quod mulieri adulterae imponitur poena mortis. Cogita. In casu tamen quod talibus filiis, vel aliis illegitimis debeantur alimenta ex aequitate canonica, per dictum caput cum haberet, alimentorum praetextu, sola quinta bonorum potest sibi relinquere, vel in vita concedi per patrem vel matrem per legem istam, quae solum disponit quando supersunt ascendentes, non autem quando filii legitimi*”.

⁷⁵³ Io. LÓPEZ de PALACIOS RUBIOS, op. cit., p. 545: “*Pater et mater tenentur alere filios, ut lege si quis a liberis ff. De liberis agnoscendis, etiam illegitimos, caput cum haberet de eo qui duxit in matr..., concordat quarta partita titulo 19 ley quinta, et ley 11 Toro. Reprobatur Authentica ex complexu C. de incestis nuptiis*”.

decoroso, que la madre ejecute personalmente esa prestación, “*quia forte est magna princesa, aut monialis professa, vel est infirma, aut aliter impedita. His enim casibus lactabitur expensis patris*”.

De ordinario, el padre asume la mitad de los gastos de alimentación de los hijos espurios, según el Abad Panormitano, aunque en criterio de Palacios Rubios, es la madre quien está obligada a los alimentos del neonato durante los primeros tres años de vida, y transcurrido ese término, la alimentación se costea por mitad⁷⁵⁴.

La atribución de los alimentos puede tener lugar por actos *inter vivos* o *mortis causa*, en testamento o fuera del testamento, y si la causa que los motiva permanece después del fallecimiento del obligado, pasa a sus herederos, así como fallecido el espurio, no existiendo descendencia legítima, quedan los generantes a proporcionar alimentos a los ulteriores vástagos del hijo espurio⁷⁵⁵.

En criterio de Mynsinger⁷⁵⁶ los alimentos deben ser valorados y taxados conforme a las facultades y costumbres del marido, y respecto del período de tiempo que deben suministrarse. Entiende este autor, que si se asignan a un niño o niña, la edad de finalización será para el varón los 18 años, y para la mujer, los 14, que es la edad comúnmente estimada como

⁷⁵⁴ “*Omnes causae sufficientes ad exhaeredandum filium, sufficient ad privandum eum alimentis l. si patrem C. de alendis liberis, de quibus habetur in Authentica ut cum de appellat. Cognos. & causas, collat. 8*”. Ibid., p. 546 n° 12: “*An rex potest donare filiis spuris ultra quintam bonorum suorum: videtur quod non*”, según los autores del *Ius Commune*. Ibid., p. 546 n° 13: “*Quamvis filius natus ex damnato coitu vel naturalis tantum vel spurius simpliciter non sit capax, nisi quo ad quintam partem bonorum patris vel matris, ab extraneo tamen capax est ad recipiendum in quacumque quantitate quocumque relicti titulo. Sicut filius adulterinus non potest esse heres patris vel matris, ita neque eius nepos*”.

⁷⁵⁵ “*Spurius institui non possit... excepto que sea una institución condicional, quatenus legitimabitur, y también vale la institución pure facta, si spurius in vita patris legitimetur, quia legitimatio retrotrahitur ad tempus institutionis: secus, si post mortem legitimatio fiat. Quoad extraneum, extraneus spurio aliquid donare, vel testamento aliquid relinquere posset. Quoad matrem, illa potest spurio ex coitu damnato non punibili nato relinquere in testamento quid voluerit, et ea decedente ab intestato, spurius cum aliis legitimis ei succedit, quia respectu matris et coniunctorum per lineam maternam datur cognatio: l. novissime Institut. De SC Orficianum, l. hac parte ff. Unde cognati, et in l. Modestinus ff. Eodem titulo, texto in & vulgo quaesitos Institut. De success. Cognat. Secus est quoad patrem, quia notum est spurios non habere ius agnationis, nec esse de familia, aut domo patris: & vulgo quaesitos*”.

⁷⁵⁶ A. GAILL – Ioach. MINSINGERUM A FRUNDECH, op. cit., fol. 199v.

plena pubertad para ambos⁷⁵⁷. Además, comprendería no solamente la comida, sino el vestido y la habitación, además de los gastos necesarios para estudiar una disciplina “*et omnia quae ad vivendum necessaria sunt*”⁷⁵⁸.

Lanfranchi⁷⁵⁹ pone de manifiesto que el derecho de alimentos fue uno de los asuntos tratados por parte de los retóricos en la Roma clásica, a propósito de numerosas controversias respecto de las relaciones entre padres e hijos⁷⁶⁰, a partir de la regla general *liberi parentes alant aut vinciantur*, que luego matizarían respecto de la recíproca obligación, añadiendo *in egestate*, enunciada a partir del ordenamiento griego⁷⁶¹, aunque también pudiera referirse originariamente a una simple norma moral⁷⁶².

⁷⁵⁷ A. GAILL – Ioach. MINSINGERUM A FRUNDECH, op. cit., fol. 338v: Mynsingero, *centuria II, observatio XII*.

⁷⁵⁸ A. GAILL – Ioach. MINSINGERUM A FRUNDECH, op. cit., fol. 308v: Mynsingero, *centuria I, observatio 35*: “*Spurius nec filius nominandus nec alendus nec alicuis rei paternae capax est de iure civili. Nec illius legitimitio legitime natis praeiudicat in successione. Spurius regulariter nullius rei paternae capax est: sed nec filius nominandus nec alendus de iure Civile ut in Novella quibus modis nat. Effic. Sui ad finem et Auth. Ex complexu C. de incestis nuptiis. Unde etiamsi legitimetur spurius ex soluto matrimonio natus, per hoc in successione non fit praeiudicium filiis legitime natis, et indulta Principis intelliguntur sine praeiudicio tertii: nisi Imperator hoc exprimeret, quia motu proprio et ex certa scientia hoc provideret. Ibid., fol. 353v: Spurii sive bastardi qualiter succedant patri, matri, ac agnatis et cognatis: Mortuo eo, qui natus est ex damnato coitu sine liberis, non admittuntur eius fratres uterini et sorores, etiam ex legitimo matrimonio procreati, sed succedit Fiscus, aut alius temporalis matristratus, aunque era opinión controvertida. Caeterum qualiter Spurii sive bastardi de iure succedant patri, et matri, vel aliis agnatis et cognatis, vide textus: &ultimo siquidem Novella quibus modis nat. Effic. Sui, Authentica licet et ibi Doctores C. de naturalibus liberis, &novissime ibi, et doctores: Ioannes Faber et alios in Authentica si qua illustris, C. ad orficianum, Roman. Consilio 232, Guido Papa, decisione 280, Mathesil. In tractatu de successione ab intesta.*”

⁷⁵⁹ F. LANFRANCHI, op. cit., pp. 274-282.

⁷⁶⁰ Albertario interpreta que al principio surgió el deber de alimentos de modo excepcional, y a causa de la frecuente emanación de rescriptos imperiales en la materia, se pasó de la competencia de los cónsules por vía extra ordinem a la del *iudex*. E. ALBERTARIO, *Sul diritto agli alimenti*, en Studi di Diritto romano, vol. I. Persone e famiglia, Milano 1933, pp. 251 y ss.